²⁸ AGOSTINO D'IPPONA, *De civitate Dei*, II, 28: «Nihil enim eis turpe ac flagitiosum spectandum imitandumque proponitur, ubi veri Dei aut praecepta insinuantur aut miracula narrantur, aut dona laudantur aut beneficia postuluntur» [Non viene proposto, né da vedere né da imitare, niente di turpe o indecoroso [nelle chiese] dove si inculcano gli insegnamenti del vero Dio o si narrano i suoi miracoli, o se ne lodano i doni e se ne chiedono i benefici]».

²⁹ Cfr. ID., *De doctrina christiana*, II, 40, 60.

³⁰ Cfr. ID., *De consensu evangelistarum*, I, 8, 13: «Nos certe haec de diis eorum credimus, quae habet et scriptura eorum antiquior, et fama celebrior. Quae si adoranda sunt, cur ea rident in theatris? » [Certamente crediamo in quelle cose che dei loro (*scil.* dei filosofi pagani) dèi contenute nei loro testi più antichi e più celebri per fama. Ma, se vanno adorati, perché vengono irrisi nei teatri?]. Proprio perché luoghi di tale perversione, Agostino definisce con inusuale violenza i teatri come *caveae turpitudinum* et *publicae professiones flagitiorum*; *Ibid.*, I, 33, 51.

³¹ Cfr. ID., *De vera religione*, 38, 71: «Quisquis aeterno spectaculo incommutabilis veritatis adhaerescit, non per fastigium huius corporis, id est per hos oculos, praecipitatur, ut temporalia et inferiora cognoscat» [Chiunque è saldamente legato all'eterno spettacolo della incommutabile verità non se ne allontana a causa della parte più alta del suo corpo, cioè attraverso i suoi occhi, affinché conosca le cose temporali e inferiori]. Sul *magnum spectaculum* costituito dalla visione di Dio, cfr. ID., *Enarrationes in Psalmos*, II, 13; *ibid.*, 32, 25: «Spectemus pulchra, et a pulchro spectemur. Spectemus nos mente ea quae dicuntur in sensibus divinarum Scripturarum, et gaudeamus tali spectaculo. Spectator autem noster quis est? 'Ecce oculi Domini super timentes eum, sperantes in misericordia eius' (Ps 32, 18-19)». [Guardiamo le cose belle, e siamo guardati da ciò che è bello. Guardiamo con la mente quelle cose che vengono affermate nelle pagine delle divine Scritture, e godiamo di tale spettacolo. Ma chi è che ci guarda? 'Ecco gli occhi del Signore sopra quelli che lo temono, che sperano nella sua misericordia'].